



Handläggare: Annika Risel
Telefon: 08-508 336 07

Till
Utbildningsnämnden
2012-06-14

Tio kraftfulla insatser mot barnfattigdomen i Stockholms stad med sikte på en nollvision

Svar på remiss från kommunstyrelsen.

Förslag till beslut

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden beslutar följande:

Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Thomas Persson
Utbildningsdirektör

Håkan Edman
Grundskoledirektör

Sammanfattning

Karin Rågsjö (V) har i en motion till kommunstyrelsen föreslagit att kommunfullmäktige tar fram en kommunal plan mot barnfattigdomen.

Utbildningsförvaltningen anser att insatser för att minska barnfattigdomen är en angelägen och viktig fråga. Från skolans perspektiv handlar det om att alla elever ska ha lika rättigheter och att alla elever, oavsett ekonomiska förhållanden, ska ha rätt till en likvärdig utbildning. Det utbildningsförvaltningen främst kan göra är att ge dagens barn och unga en utbildning av hög kvalitet som leder vidare till högre studier och arbete. Men eleverna har olika förutsättningar för lärande och skolan har ett viktigt uppdrag i att kompensera för dessa olika förutsättningar. Förvaltningen bedömer att de befintliga styrdokumenterna säkerställer de delar av remissen som handlar om skolan.



Ärendets beredning

Utbildningsförvaltningens grundskoleavdelning har berett ärendet i samverkan med gymnasieavdelningen.

Bakgrund

Karin Rågsjö (V) har i en motion till kommunstyrelsen föreslagit att kommunfullmäktige tar fram en kommunal plan mot barnfattigdomen. I motionen tas upp att barnfattigdomen i staden ökar för första gången på länge. Skribenten anser att inte Stockholms stad tar barnfattigdomen på allvar och att de inte ser några nya insatser.

Karin Rågsjö föreslår att den kommunala planen mot barnfattigdomen bland annat bör innehålla följande punkter:

1. Barn ska inte vara hemlösa
2. Alla barn ska få ta del av förskolans pedagogiska verksamhet
3. Alla barn ska få ta del av fritidshemmens omsorg och pedagogiska verksamhet
4. All verksamhet i skolorna oavsett huvudman ska vara avgiftsfri
5. Alla elever ska ha rätt till en god skolgång
6. Dator och mobiltelefon är idag en naturlig del av barns och ungas tillvaro
7. Alla barn och unga ska ha möjlighet till en rik fritid
8. Fler vuxna ska finnas på fritidsgårdarna
9. Stödgrupper ska finnas för alla barn
10. Pröva om stadens riktlinjer för försörjningsstöd kan göras tydligare när det gäller barnperspektivet i handläggningen

Förvaltningens synpunkter

Utbildningsnämnden besvarade i oktober 2011 skrivelsen ”En kommunal plan för att minska barnfattigdom i Stockholms stad” från Karin Rågsjö (V).

Kommunstyrelsen fattade beslut i ärendet i februari 2012. Förvaltningens synpunkter från svaret i oktober 2011 kvarstår och detta ärende kompletterar det tidigare svaret.

Utbildningsförvaltningen anser att insatser för att minska barnfattigdomen är en angelägen och viktig fråga. Från skolans perspektiv handlar det om att alla elever ska ha lika rättigheter och att alla elever, oavsett ekonomiska förhållanden, ska ha rätt till en likvärdig utbildning. Skolans huvuduppdrag är att främja lärande och att fokusera på elevernas kunskapsutveckling och resultat. Det utbildningsförvaltningen främst kan göra är att ge dagens barn och unga en utbildning av hög kvalitet som leder vidare till högre studier och arbete. Eleverna har olika

förutsättningar för lärande och skolan har ett viktigt uppdrag i att kompensera för dessa olika förutsättningar. Förvaltningen bedömer att de befintliga styrdokumenterna säkerställer de delar av remissen som handlar om skolan.

Alla barn ska få ta del av fritidshemmens omsorg och pedagogiska verksamhet

Arbete med att ta fram en utvecklingsplan för fritidshemmen pågår, där det viktiga uppdraget att kombinera lärande och omsorg beskrivs. Fritidshemmet är ett värdefullt komplement till skolan och tillför ytterligare perspektiv på elevers lärande i social utveckling, välbefinnande och omsorg och uppdraget att komplettera utbildningen i skolan ska uppmärksammas. Goda exempel för läxläsning och användandet av IT ska spridas.

96 procent av eleverna i klass F-3 har valt att gå på fritidshem. Motsvarande siffra för några olika stadsdelar är Rinkeby-Kista 92 procent, Spånga-Tensta 95 procent, Skärholmen 96 procent, Bromma 98 procent samt Älvsjö 100 procent. Detta innebär att några stadsdelar har förutsättningar att få ännu fler familjer att välja att utnyttja fritidshemsverksamhet.

Alla elever ska ha rätt till en god skolgång

Förvaltningen arbetar på många olika sätt för att ge alla elever möjligheter att lyckas i skolan. För att lyfta kunskapsresultaten i de skolor som har låg måluppfyllelse är en utgångspunkt att långsiktigt arbeta utifrån den framtagna strategin för Järva och Söderort. Utifrån analyser gör förvaltningen också riktade insatser för att stödja skolor som behöver förbättra sina resultat. Förvaltningen bedriver ett utvecklingsarbete för att förbättra förutsättningarna för nyanlända och sent anlända elever. Ett treårigt projekt har i år startats tillsammans med socialförvaltningen i syfte att utarbeta en modell för hur skolorna kan arbeta för att öka elevers skolnärvaro.

Stockholms stad har en organisation för arbete med de ungdomar som inte börjar eller hoppar av gymnasieskolan. Det kommunala uppföljningsansvaret förlagt till arbetsmarknadsförvaltningen har i samverkan med utbildningsförvaltningen i uppdrag att kontakta de ungdomar som inte går i skolan och som inte har ett slutbetyg från gymnasiet. De erbjuds studievägledning, skola eller kontakt med jobbtorg och arbetsförmedlingen. Utbildningsförvaltningen har också uppdraget att stimulera elever som hoppar av gymnasiet till att återgå till studier, genom att erbjuda flexibla utbildningar.



Dator och mobiltelefon är idag en naturlig del av barns och ungas tillvaro. Utbildningsförvaltningen har under ett antal år arbetat aktivt för att ge samtliga elever ökad tillgång till bärbara datorer. Datortätheten på skolorna ökar och investeringar görs kontinuerligt för att ge samtliga elever ökad tillgång till digitala lärverktyg. Alla stadens skolor har nu även fullt utbyggda trådlösa nätverk som ger ökad tillgänglighet.

Förvaltningens förslag

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Bilaga

Motion om tio kraftfulla insatser mot barnfattigdomen i Stockholms stad med sikte på en nollvision från Karin Rågsjö (V).